
 

 

 

 

 

 

 

 

 

от  6 апреля 2010 г. № 86 

 

 

 

Об организации Всероссийской переписи населения 2010 года  

на территории Республики Марий Эл 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 января 2002 года  

№ 8-ФЗ «О Всероссийской переписи населения» и постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2009 г. № 1074  

«Об организации Всероссийской переписи населения 2010 года» 

Правительство Республики Марий Эл  п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести на территории Республики Марий Эл  

с 14 по 25 октября 2010 г. Всероссийскую перепись населения. 

Определить, что моментом, на который осуществляется сбор сведений 

о населении, является 0 часов 14 октября 2010 г. 

2. Предложить: 

Территориальному органу Федеральной службы 

государственной статистики по Республике Марий Эл осуществлять 

организационное руководство работами по подготовке и проведению 

Всероссийской переписи населения 2010 года на территории 

Республики Марий Эл (далее – Всероссийская перепись населения), 

обработке полученных сведений, подведению итогов Всероссийской 

переписи населения, их официальному опубликованию, хранению 

переписных листов и иных документов Всероссийской переписи 

населения, обеспечить в соответствии с законодательством Российской 

Федерации целевое использование средств, выделяемых на подготовку, 

проведение и подведение итогов Всероссийской переписи населения;  

Йошкар-Олинскому гарнизону провести перепись 

военнослужащих и гражданского населения (включая членов семей 

военнослужащих), проживающих на территориях воинских частей  

и организаций, имеющих систему пропусков; 



Министерству внутренних дел по Республике Марий Эл, 

Главному управлению Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл, 

Управлению Федеральной службы безопасности Российской 

Федерации по Республике Марий Эл, Управлению Федеральной 

миграционной службы по Республике Марий Эл и Йошкар-Олинскому 

гарнизону провести перепись граждан, постоянно проживающих  

в Республике Марий Эл, но на 0 часов 14 октября 2010 г. находящихся 

за пределами Республики Марий Эл в связи со служебной 

командировкой или выполнением служебных обязанностей сроком  

от одного года и более (включая членов их семей);  

Управлению Федеральной службы исполнения наказаний  

по Республике Марий Эл провести перепись лиц, подозреваемых либо 

обвиняемых в совершении преступлений, и подсудимых, находящихся 

под стражей; лиц, отбывающих наказание в виде лишения свободы;  

Министерству внутренних дел по Республике Марий Эл 

провести перепись граждан Российской Федерации, иностранных 

граждан и лиц без гражданства, находящихся в изоляторах временного 

содержания подозреваемых и обвиняемых органов внутренних дел, 

лиц, отбывающих административное наказание в виде 

административного ареста и не имеющих постоянного места 

жительства и места пребывания (включая лиц, временно находящихся 

на территории Российской Федерации). 

3. Определить главным администратором доходов и главным 

распорядителем средств республиканского бюджета Республики  

Марий Эл, предусмотренных для подготовки и проведения 

Всероссийской переписи населения, источником образования которых 

является субвенция из федерального бюджета, - Министерство 

финансов Республики Марий Эл.  

4. Рекомендовать главам администраций муниципальных 

образований Республики Марий Эл во взаимодействии с 

Территориальным органом Федеральной службы государственной 

статистики по Республике Марий Эл для создания благоприятного 

информационного фона в подготовительный период и в период 

проведения переписи выделять специально оборудованные места для 

размещения печатных агитационных материалов, касающихся 

Всероссийской переписи населения. 

5. Предложить Министерству внутренних дел по Республике 

Марий Эл до 1 июня 2010 г. разработать и представить на рассмотрение 

Республиканской комиссии по подготовке и проведению 

Всероссийской переписи населения 2010 года на территории 

Республики Марий Эл план мероприятий по обеспечению безопасности 



лиц, осуществляющих сбор сведений о населении, сохранности 

переписных листов и иных документов Всероссийской переписи 

населения. 

6. Министерству образования Республики Марий Эл и 

Государственному комитету Республики Марий Эл по 

профессиональному образованию оказывать содействие 

Территориальному органу Федеральной службы государственной 

статистики по Республике Марий Эл в привлечении работников 

системы образования и студентов государственных образовательных 

учреждений среднего профессионального образования в качестве лиц, 

осуществляющих сбор сведений о населении при проведении 

Всероссийской переписи населения, и их обучении. 

7. Рекомендовать руководителям государственных 

образовательных учреждений высшего профессионального образования 

оказывать содействие Территориальному органу Федеральной службы 

государственной статистики по Республике Марий Эл в привлечении 

работников системы образования и студентов в качестве лиц, 

осуществляющих сбор сведений о населении при проведении 

Всероссийской переписи населения, и их обучении. 

8. Предложить Территориальному органу Федеральной службы 

государственной статистики по Республике Марий Эл совместно  

с Министерством внутренних дел по Республике Марий Эл  

и Управлением Федеральной службы безопасности Российской 

Федерации по Республике Марий Эл обеспечить режим защиты  

и соблюдение правил обработки сведений о населении, содержащихся  

в переписных листах Всероссийской переписи населения,  

как информации ограниченного доступа, в соответствии  

с законодательством Российской Федерации. 

9. Внести в постановление Правительства Республики Марий Эл 

от 20 августа 2008 г. № 221 «О Всероссийской переписи населения  

2010 года на территории Республики Марий Эл» (Собрание 

законодательства Республики Марий Эл, 2008, № 9 (часть III), ст. 483, 

№ 11, ст. 585; с изменениями, внесенными постановлением 

Правительства Республики Марий Эл от 14 апреля 2009 г. № 94) 

следующие изменения: 

1) пункты 8 и 9 признать утратившими силу; 

2) в пункте 12 слова «Заместителя Главы Правительства» 

заменить словами «Заместителя Главы Правительства Республики 

Марий Эл»; 

3) в составе Республиканской комиссии по подготовке и 

проведению Всероссийской переписи населения 2010 года на 

территории Республики Марий Эл, утвержденном указанным выше 

постановлением: 



включить в состав Комиссии следующих лиц: 

 

Чемышев Э.В. - исполняющий обязанности руководителя 

секретариата Заместителя Главы 

Правительства Республики Марий Эл 

Васютина М.З. 

 

наименование должности Васютина М.З. изложить в следующей 

редакции: 

«Заместитель Главы Правительства Республики Марий Эл, 

министр культуры, печати и по делам национальностей Республики 

Марий Эл, председатель Комиссии»; 

наименование должности Ефремовой Л.А. изложить  

в следующей редакции: «заместитель мэра города Йошкар-Олы (по 

согласованию)»; 

наименование должности Рыжакова Е.Д. изложить в следующей 

редакции: «Заместитель Главы Правительства Республики Марий Эл, 

министр финансов Республики Марий Эл»; 

наименование должности Шишкина В.В. изложить в следующей 

редакции: «Заместитель Главы Правительства Республики Марий Эл, 

министр здравоохранения Республики Марий Эл»; 

исключить из состава Комиссии Иванова А.Н. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на Заместителя Главы Правительства Республики Марий Эл, 

министра культуры, печати и по делам национальностей Республики 

Марий Эл Васютина М.З. 

 

 

 

 Глава Правительства 

Республики Марий Эл          Л.Маркелов 


